
               

 

      

 

 

 

N. 29  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
 

data 11/03/2024 

 

 

 

 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno UNDICI del mese di MARZO 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico BONACCI Geom. Luigi, 

 

ha adottato la seguente determinazione 

 

 

 

 

 

 

  

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO MANUTENZIONE  DEGLI AUTOMEZZI   DI 

PROPRIETA’ COMUNALE 

Ditta CAR MAN di Mancuso Carmine  – Cicala (CZ) 

CIG B0F6A65C97 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                            (BONACCI Geom. Luigi) 

 

 



                     

Premesso: 
- che Occorre provvedere alla manutenzione degli automezzi comunali, a tal fine si è contattata, per un 

preventivo di spesa, l’officina meccanica CAR. MAN. di MANCUSO Carmine, con sede in via VICO I° 
Nazionale, snc Cicala (CZ), P.IVA 01821290796; 

- a tale scopo si è chiesto un preventivo all’unica officina meccanica locale CAR. MAN di Mancuso 
Carmine, con sede in via Nazionale, snc Cicala (CZ) P.IVA 01821290796; 

- che la ditta CAR. MAN di Mancuso Carmine, ha fatto pervenire i seguenti preventivi per l’importo 
complessivo di €  1.238,66 oltre IVA 22% : 
 

Autoveicolo prev. N. data Imponibile Iva 22% Totale 

Scuolabus Daily – Irobus 65 06/03/2024 627,98 138,55 766,53 

Fiat Punto 1.2 66 06/03/2024 295,48 65,01 360,49 

Trattore AC714E 67 06/03/2024 315,20 69,34 384,54 

      1.238,66 272,90 1.511,56 

 
- dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- che ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni 

Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, di importo 

inferiore a 140.000 euro, mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura 

del servizio; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare 

immediatamente il servizio al fine di garantire la funzionalità degli automezzi; 

- considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da 

indagini di mercato informali; 

- Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma sopra richiamata; 

- Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato prot. INPS_38605424 del 20/11/2023, con scadenza 19/03/2024; 

• Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B0F6A65C97; 

• Vista la L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare il servizio di manutenzione, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, all’operatore economico officina meccanica CAR. MAN di Mancuso Carmine, con sede 
in via Nazionale,  snc Cicala (CZ) P.IVA 01821290796, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 



                     

Creditore OFFICINA MECCANICA CAR. MAN di MANCUSO CARMINE 
Causale Manutenzione ordinaria automezzi comunali 

Cap./Art. 3410 
2131 
9710 

Importo  
 €     1.511,56  

Frazionabile in ====== 

Imp./Pren. n.  Descrizione manutenzione ordinaria automezzi comunale 
SIOPE  CIG B0F6A65C97 CUP ====== 

 
4. di imputare la spesa complessiva di € 3.601,05 compreso IVA, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2024 3410 €      766,13 

2 2024 2131 €      360,49 

3 2024 9710 €      384,54 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6.  di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad effettuare i relativi pagamenti, previo visto di congruità 
da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

7. di dare atto che la presente determina: 

❑ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

❑ va comunicata, per conoscenza, alla Giunta per il tramite del segretario comunale; 
❑ va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
❑ va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico; 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
(BONACCI Geom. Luigi) 

 
 
 
 

 
Per Accettazione  

OFFICINA MECCANICA CAR.MAN di MANCUSO CARMINE 

 



                     

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  1.511,16 3410-2131-9710 2024 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal .................................................. 

Data, ........................................... 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

.................................................................. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 
Timbro 


